3. Aufopferungsrecht und Aufopferungspflicht des Bürgers

Auch die Frage, ob der Prediger zur Selbstopferung berechtigt und verpflichtet ist, steht mittelbar im Zusammenhang mit der Tötung des Unschuldigen: Wenn der Prediger nämlich verpflichtet wäre, sich selbst auszuliefern, müssten dies auch die anderen Bürger tun dürfen. Dieses

80 Soto, De iustitia et iure, lib. 5, q. 1, a. 7, solutio (fol. 143r): „*tunc reipublica potest exponere civem quando necessarius ad pugnandum est et resistendum hosti: quia tunc est per se necessarium medium non autem quando tantum est necessarius ex malitia alterius. Quoniam cum homicidium per se non sit bonum, nunquam fit licitum nisi ex fine cuius est per se medium. Et innocentis mors nunquam est hoc modo reipublica necessaria.*“ Vgl. Salon, Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, opp. Soto, arg. 2 (col. 1192). Aragon, Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, dub. 1, ad 2 (p. 269).

81 Salon, Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, contr. 1 (col. 1193).

82 Aragon, Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, dub. 1, concl. (p. 268): „*Qui talem faceret traditionem positive cooperaretur peccato: ergo peccaret... cum occisio innocentis... sit... intrinsece mala... nec qui tradit innocentem interficiendum possit... id facere absque eo, quod consentiat peccato.*“

83 Vgl. Schönke/Schröder/Lenckner/Perron, Strafgesetzbuch, Kommentar, 27. Auflage, München 2006, § 34 N. 41b; differenzierend Claus Roxin, Strafrecht Allgemeiner Teil I, 4. Auflage, München 2006, § 16 N. 67ff; Günter Stratenwerth/Lothar Kuhlen, Strafrecht Allgemeiner Teil I, 5. Auflage, Köln u.a. 2004, § 9 N. 103.

84 Bañez, De iustitia et iure, ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, corpus (p. 342): „*hoc esset maximum dedecus, & infamia reipublicae quapropter potius debet tota reipublica pati destructionem civitatis: quam tanto sceleri consentire.*“

85 Soto, De iustitia et iure, lib. 5, q. 1, a. 7, solutio (fol. 143r). Salon, Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, contr. 1 (col. 1193). Aragon, Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, dub. 1, ad 3 (p. 269).

86 Vázquez, Controversiarum Illustrium lib. 1, cap. 13, num. 13s (p. 42r).

87 VI 5, 13, 29: „*Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari.*“

88 Vázquez, Controversiarum Illustrium lib. 1, cap. 13, num. 15, § Denique (p. 42r). Der Schuldige, so betont Vázquez, darf hingegen ausgeliefert werden. Für „Strafe“ müssen nämlich die Urheber selbst aufkommen. Das Volk sei gut beraten, den schädlichen Bürger auszuliefern, bevor alle durch dessen Schuld umkommen oder verletzt werden. Der stillschweigenden Vereinbarung zwischen den Mitbürgern entspricht es nämlich nur, dass die Guten und nicht auch die Bösen Schutz und Verteidigung geniessen. Soweit dies jedoch ohne Gefahr für den Staat oder einen Bürger möglich ist, ist es menschlich, dass sogar der Bürger, der ausserhalb des Gebiets gesündigt hat, behütet und nicht verlassen wird.